

Så flere mellem- eller efterafgrøder end det kræves

Risiko for dårlig etablering ved såning før høst kan opvejes af større areal.

af Lars Bødker Smitt
lbs@landbrugsavisen.dk
tlf. 33 39 47 46

Mellemafgrøder eller efterafgrøder sået før høst har langt fra været nogen stor succes for alle, som hidtil har valgt metoden. Men hvis man gør forsøget, kan det være en god ide at så afgrøderne på et større areal, end der er krav om, påpeger specialkonsulent Hans Spelling Østergaard, VFL, Planteproduktion.

»Såning før høst er mere usikker, men hvis man sår på et større areal, har man bedre 'råd' til at afgrøden mislykkes på en del af arealet,« siger han.

Høst tidligt - snit halmen

Desuden anbefales det at så mellem- eller efterafgrøder



Planlæg efterafgrøder i marker, der skal høstes tidligt. På den måde undgår man, at efterafgrøden giver høstbesvær.

i de marker, der skal høstes først, for at undgå, at efterafgrøden giver høstbesvær og få mest mulig vækst i efterafgrøden. Det er også praktisk, at halmen snittes og spredes på marken ved høst, fordi halmstrengene og kørsel efter halm skader efterafgrøden.

Jævn spredning i stor bredde er en udfordring, men erfaringer har vist, at det kan ske med olieræddike op til cirka 24 meter med en gødningsspreader eller elspreader, som eventuelt er hævet over afgrøden i en frontlæsser. Samtidig skal der anvendes tunge frø og gerne

med en tusindkornsvægt på mindst 15.

En sortsafprøvning over tre år har vist, at sorten Siletina er den sort af olieræddike, der har størst optagelse af kvælstof i top og rod fulgt af Arena og Lunetta, men højeste TKV har sorterne Maxima, Lunetta, Akiro og Defender. Nogle firmaer sælger frø, som er gjort tunge ved hjælp af coating for at lette speditionen.

Mellemafgrøder

- Mellemafgrøder skal sås senest 20. juli.
- To hektar mellemafgrøde gør det ud for en hektar efterafgrøde.
- Mellemafgrøder er mest aktuelle for svinebrug på god jord, som skal købes kørt.

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri



Naturerhverv.dk



Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling
af Landdistrikterne



Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)